
 مشروطه و گوناگونی افکار روشنفکران ایرانی 
پیش و پس از آن

در قرن بیســتم شرایط روشــنفکران نسل دوم با 
نسل اول متفاوت بود، ارتباط و آگاهی از تحولات 
دنیای خارج  منحصر به مسئولین یا عده ای خاص 

نبود. ارتباط و آگاهی وسیع تر گشت. 
قرن بیســتم  قرن پیروزی بلشــویکها به رهبری 
لنین بــود که با عمل انقلابــی حکومت تزاری را 

سرنگون کردند. 
قرن بیســتم قرنی بود که جنبش های اســتقلال 
طلبانه ضد اســتعماری  )بر اثــر مقاومت نظامی 
و خشــن اســتعمارگران( با مقابله و عمل انقلابی 
و خشــونت همراه بود. همه ایــن عوامل بر نحوه 
فکر، عمل انقلابی و شــعر و ادب روشنفکران بعد 
از نسل اول تاثیرگذار بود و عمل انقلابی جذابیت 
بیشتری یافت.در جامعه ای که حاکمیت استبداد 
و ســرکوبگری راه برای اصلاحــات وانتقاد و ابراز 
عقاید مختلف بسته است و خشونت حکمفرماست 
طبیعی اســت که خشونت هم خشــونت متقابل 
را بیافریند. خشــونت در هر شــکل آن پسندیده 
نیســت  اما اگــر قرار بــر محکومیت خشــونت 
باشــد  حاکمیت های استبدادی سهم بیشتری از 

مسئولیت خطاها و خشونت ها را به عهده دارند. 
در زمان حاکمیت پهلوی مناســبات سرمایه داری 
و تجدد کمابیش شــکل گرفت امــا آن امر مهم 
یعنی تجدد و توسعه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
وجود نداشــت و برخی از اهداف مهم مشروطیت 
یعنــی تحدیــد قــدرت مطلقــه و آزادی هــای 
دمکراتیک پایمال گشــت. برای اداره امور از میان 
تحصیلکــردگان و کاردانــان، یعنی شایســتگان 
عده ای هم به کار گرفته شــدند. اما این به معنی 
جذب یا ســازگاری با همه روشنفکران نبود. زیرا 
خوی استبداد با رســالت انتقادی و چالش وضع 
موجود توسط روشنفکران سازگاری ندارد و تنها با 
آن بخش از شایستگان و روشنفکران سر سازگاری 
و جــذب دارد که تابع امر و گوش به فرمان حاکم 
مستبد باشــند. این رفتار با روحیه آزادی طلبی 
و رســالت روشــنفکری همخوانی ندارد. بنابراین 
بخشــی از روشــنفکران جذب حاکمیت پهلوی 
نشــدند و ناقد و چالشــگر حاکمیــت بودند. اگر 
رســالت روشــنفکری نقد و چالش وضع موجود 
اســت پس  بیشتر باید همین بخش جذب ناشده 
را روشــنفکران عصر پهلوی نامید. حال اگر سیر 
تحولات بعدی بگونــه ای خلاف انتظار رقم خورد 
نباید بر نقادی و چالشگری این روشنفکران خرده 

گرفت و آن ها را گناهکاران ابدی پنداشت. گرچه  
روشــنفکران در زمینــه امور اجتماعی سیاســی 
عاری از پیشــداوری و اشــتباه هم نیســتند اما 
این امر باعث نمی شــود که رسالت کلی و مثبت 
روشــنفکران یعنی آفرینش ایده، فرهنگ سازی 
و آگاهی بخشــی و تحول آفرینیشــان را  نا دیده  
گرفت و بدین وســیله آن هــا را تحقیر کرد  و به 

روشنفکرستیزی دامن زد.
تجربه نشــان داده اســت کــه هــرگاه و در هر 
جامعه ای که حضور و نقش روشنفکران در جوامع 
کاهش یابد و به امر شــوم  روشنفکرستیزی دامن 
زده شود و رســالت انتقادی و چالشگری آنها زیر 
علامت ســئوال رود، ســیر آن جامعه به ســوی 
بی عدالتی و اســتبداد و سرکوب و جنگ افروزی 
و ســلطه گری رهنمون می گردد. هر گونه تلاش 
برای تضعیف روشنفکران  و مطیع الدوله ساختن 
آن ها یا ســعی بر انــزوا و دور کردن آنها از عرصه 
اجتماع، درجهت حفظ وضع موجود و اســتبداد و 

بی عدالتی و ظلم و ستم است. 
گرچه روشنفکرســتیزی ســابقه ای دیرینه دارد 
انگلســتان مخالفان غیرمحافظه  و محافظه کاران 
کار و رادیــکال خــود را بــه حالتــی تحقیرآمیز 
روشــنفکر مــی نامیدنــد اما در شــکل کلی آن 
روشنفکرســتیزی تحت هر نام و بهانه ای عارضه و 
میراث نامیمون حکومت های استبدادی است که 
مخالف آزادیخواهی و حق نقد و چالشگری و بیان 
کاســتی هایند. بنا به رسالت روشنفکری در طول 
تاریــخ معمولاً رابطه روشــنفکران با حاکمان )به 
خصوص حاکمان مســتبد( پرتنش بوده و خواهد 
بود. بحث تنها بر ســر حکومت پهلوی نیست، هر 
حکومتی تحت هر نامی که جذب و ســازگاری با 
روشنفکران را منوط به همسان سازی عقیدتی و 
تســلیم و مدح و تبعیت و گوش بفرمانی افکار و 
سیاست خود کند طبیعی است که شکافی عمیق 
بین آن حکومت و روشــنفکران و آگاهان جامعه 

ایجاد گردد.
گرچــه روشــنفکران در انتقاد از وضــع موجود و 
اصلاحگری اشــتراک نظر دارند اما بنا به شــرایط 
هــر دوران و بنا به جایگاه اجتماعی روشــنفکران 
نوع بیــان روشــنفکران می تواند مختلف باشــد. 
روشــنفکران پیشامشــروطیت نظیر میرزا آقاخان 
کرمانی، آخوندزاده، طالبوف و مستشارالدوله، میرزا 
زین العابدیــن مراغه ای و ... هر یــک به نوعی با 
حکومت سروکار و گاه هم مناصب دولتی داشتند.

بنابرایــن لحن آنها می تواند با روشــنفکران دوران 
مشــروطیت یا بعد از آن و به خصوص قرن بیستم 
که روشنفکران گستره واستقلال بیشتری می یابند 
و کوران انقلاب های خشونت آمیز و مبارزات رهایی 

از استعمار در جریان بود متفاوت باشد.

   جهانگیر ایزدپناه  
   فعال اجتماعی

پس از پایــان یافتن دولــت اصلاحات، این 
نگرانی برای بیشــتر مردم به ویژه کنشگران 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی وجود داشت که 
گویا جامعه دو دســته شهروند درجه یک و 
درجه دو دارد و شهروندان درجه یک، سوای 
هر قانون و ضابطه ای، در بیان هر مطلبی و 
انجام هر کنش سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی آزاد و مختارند و حتی تفســیر از 
قانون به ســود آن ها انجام می شود. از سوی 
دیگر، گروه موســوم به شهروندان درجه دو، 
گویا از حقوق تعریف شــده قانونی برخوردار 
نیســتند. این تعبیر را گاهی تعبیر بدبینانه 
و به دور از واقعیــات جامعه تلقی می کردند 
ولی مروری بر گفتارها و نوشته های سیاسی 
جریان تنــدرو و حتی برخی پیشکســوتان 
جریان اصولگرایی، نشــان می دهد که تعبیر 
شــهروندان درجه یــک و دو، تنها گمان و 
برداشــتی از واقعیت جریانهــا و کنش های 
سیاسی جامعه ما نیست، بلکه راهبرد سفت 
و ســخت رفتار سیاســی جریان تندرو در 
کشور است. سردمداران و کنشگران جریان 
تنــدرو در ســالیان اخیر برای هــر جریانی 
خط و نشــان می کشیدند و حتی اگر فردی 

بــا اصلاحطلبان دیداری داشــت یــا با فرد 
اصلاحطلبی عکســی گرفته بود، آماج انتقاد 
تند می شــد و همین رفتار عادی دلیل طرد 
شــدن وی از عرصه های سیاسی مو گشت، 
این روزها در آغاز دولت چهاردهم برای این 
دولت خط و نشان می کشند که اگر انتصابات 
سیاسی باشــد و رنگ و بوی سیاسی دهد، 
با دردســر روبرو خواهد شــد. مراد و منظور 
تهدیدشان، تاییدیه گرفتن وزیران از مجلس 
و دیگر چالش هاست!!! گویا از یاد برده اند که 
»خالص سازی« را به سان راهبرد اجرائیشان 
ســاخته بودند و در هر جایگاه و تریبونی آن 
را به سان حق مسلم خود فریاد می کشیدند 
و نتیجه راهبردشــان خانه نشــینی بسیاری 
از نیروهــا و مدیران توانمند بــود. آنها برای 
پیشــبرد رویه خالص سازیشان، هر کسی را 
با برچســبی همچون انقلابی نبــودن و ... از 
صحنه کار و مدیریت دور ساختند، و اکنون، 
که با تمام تبلیغات منفی و بســیج امکانات، 
موفق به جلب اکثریت آرا نشدند، طلبکارانه 
انتظــار دارند دولت جدیــد نیروهایی بدون 
تفکر سیاســی را در مصدر امــور قرار دهد؛ 
منظورشان از نیروهای غیرسیاسی، نیروهایی 
اســت که تعارض فکری با خودشان نداشته 
باشد. به بیان دیگر، با این ادعاهای نامتناسب 
با رویکرد پیروز در انتخابات و خواست بیشتر 
مردم جامعه ایران، انتظــار دارند چه پیروز 
انتخابات باشــند و چه شکست خورده آن، 

چرخــه مدیریت جامعه در کنترل آن ها و بر 
مدار خواسته هایشان باشد. درخواستی چنین 
غیراخلاقــی و غیرقانونــی در حالی مطرح 
می شود که رئیس جمهور محترم در پی وفاق 
ملی و کاهش دامنه اختلافات و تعارض های 
ویرانگر اســت. در این شــرایط، تأکید بر بی 
رنگی سیاســی دولت جدید، آن هم از سوی 
کسانی که به شــدیدترین وجه ممکن رویه 
خالص ســازی را در عرصه سیاسی در پیش 
گرفتند، نشــان از گونه ای بازگشت به عصر 
پیشــادولت- ملت و گذشــته های نامیمون 
تاریخی اســت که مقبولیت و مشــروعیت 
عمومــی جایگاهــی در چیدمان سیاســی 
حکمرانان نداشــت، بلکــه زور و زر و تزویر 
میداندار رخدادهای سیاســی بود. دریغا که 
در دوران کنونی، تفکرات پیشــادموکراتیک 
در قالب ادبیات بــه ظاهر موجهی بیان می 
شــود، غافل از اینکه حتی کودکان دبستانی 
نیز چنین تعارض هایی را برنمی تابند. انتظار 
عمومی در هر جامعه مردم سالاری این است 
که دولت برآمده از انتخابات، خواســت های 
عمومی مردم را در چارچوب قانون نمایندگی 
پیــش خواهد برد. اگــر غیر از این باشــد، 
انتخابات و کنشــگری سیاسی معنا نخواهد 
داشت. بهتر است خالص سازان، مسیر قانونی 
را برای کنشگری سیاسی و جلب نظر مردم 
در پیش گیرند نــه اینکه قاعده بازی، یعنی 

موازین قانونی، را کنار بگذارند.

پُررنگی و بی رنگی سیاسی

   اصغر میرفردی  
   دانشیار جامعه شناسی 

دانشگاه شیراز

تاریخ

آیا ماه می تواند به حفظ گونه های در معرض 
انقراض زمین کمک کند؟

با استفاده از یک مخزن زیستی قمری می توان از 
دمای سرد ماه برای حفظ نمونه های منجمد شده 
اســتفاده کرد و آنها را از انقراض کامل نجات داد. 
آیا ماه می تواند به زودی خانه نمونه های زیســتی 
منجمد موجودات در خطر انقراض زمین شــود؟ 
تحقیقات جدید نشــان می دهد که دانشــمندان 
می توانند برای انجام این کار از نقاط سرد ماه که 
برخی از آنها میلیاردها ســال است نور خورشید 
را ندیده اند، اســتفاده کنند. به نقل از اســپیس، 
مطالعات اخیر نشــان داده است که حدود هشت 
میلیون گونه روی زمین وجود دارد و بیش از یک 
میلیون از آنها در معرض خطر انقراض قرار دارند. 
این نگران کننده است و حتی می تواند تنها بخشی 
از چالش باشــد زیرا ممکن است گونه های زیادی 
وجود داشــته باشــند که حتی قبل از شناسایی 
منقرض شوند. مفهوم جدیدی که توسط گروهی 
از دانشــمندان به رهبری مــری هاگدورن از باغ 
وحش ملی اسمیتسونیان و موسسه زیست شناسی 
حفاظتی ابداع شده است، مزایا و چالش های ایجاد 
یک مخزن زیســتی در ماه را بیــان می کند. این 
مخزن خنک مواد سلولی شامل نمونه های پوست 
حیوانات و مواد سلولی فیبری را که سایر بافت ها 
یا اندام هــا به نام ســلول های فیبروبلاســت در 
گونه هــای در خطر انقراض جهــان به هم متصل 
می کند، حفظ می کند. این مخزن زیســتی بالقوه 
ماه از فرآیندی به نام »حفظ سرمایشی« استفاده 
می کند که به معنای انجماد عمیق مواد سلولی و 
القای نوعی انیمیشــن معلق با استفاده از محیط 
طبیعــی ماه اســت. هاگــدورن و همکارانش در 
مقاله ای که در روز چهارشــنبه)۳۱ ژوئیه( منتشر 
شد، نوشــتند: به دلیل وجود محرک های انسانی 
بی شمار، نســبت بالایی از گونه ها و اکوسیستم ها 
با تهدیدات بی ثباتی و انقراض مواجه هســتند که 
ســرعت آن بیشــتر از توانایی ما برای نجات این 

گونه ها در محیط طبیعی شان است.
چرا ماه را انتخاب می کنیم؟

اگــر نتوانیم گونــه را به طور کامــل نجات دهیم، 
دســتکم می توانیم برخی از نمونه هــا را از طریق 
انجماد نجــات دهیم که به طــور بالقوه می توانند 
برای شبیه ســازی استفاده شوند. ما در حال حاضر 
توانایی حفظ سرمایشــی نمونه های زیستی را در 
اینجا روی زمین داریم، اما ثابت شده است که این 
ذخیره ســازی چالش برانگیز است. دلیل این است 
کــه، روی زمین، هیچ مکان طبیعی به اندازه کافی 
سرد نیست که بتوان ذخیره سازی سرمایشی را در 
آن اجرا کرد، بنابراین ما باید به فناوری تکیه کنیم 
تــا نمونه ها را منجمد نگه داریــم. با این حال، در 
نواحی قطبی ماه، نواحی دائمی در سایه مانند کف 
دهانه هــا وجود دارد که بیش از دو میلیارد ســال 
اســت که نور خورشید را ندیده اند. در این مناطق، 
دما معمولا زیر منفــی ۳۲۱درجه فارنهایت)منفی 
۱۹۶درجه سانتیگراد( باقی می ماند. به این ترتیب، 
هاگــدورن و همکارانش اســتفاده از این دماهای 
ســرد در ماه را بــرای حفظ سرمایشــی غیرفعال 
مراکز ذخیره ســازی انجماد طولانی مدت پیشنهاد 
کردند. البته، موانع لجســتیکی زیادی برای غلبه 
بر پروژه مخزن زیســتی ماه وجــود دارد که آنها 
پیش بینی می کنند دهه ها طول بکشد تا به نتیجه 
برســد. نمونه ها نه تنها بــرای حمل و نقل فضایی 
باید به طور مناســب بسته بندی شــوند، بلکه باید 
به گونه ای نگهداری شــوند که از ســطوح تشعشع 
بالا در ماه محافظت شــوند. و علاوه بر آن، موضوع 
همــکاری و بودجه بین المللی وجــود دارد. با این 
حال، تیم امیدوار است که ایجاد یک مخزن زیستی 
قمری امکان پذیر باشد. تنها زمان نشان می دهد که 

این پروژه شکست می خورد یا موفق می شود.

 دنیای علم

یادداشت

دریچه

ناچار هر که صاحب روی نکو بود
هر جا که بگذرد همه چشمی در او بود

ای گل تو نیز شوخی بلبل معاف دار
کان جا که رنگ و بوی بود گفت و گو بود

نفس آرزو کند که تو لب بر لبش نهی
بعد از هزار سال که خاکش سبو بود

پاکیزه روی در همه شهری بود ولیک
نه چون تو پاکدامن و پاکیزه خو بود

جزئیات سعدی

  جدی وقتی درباره ی یک مســئله، مثلًا رابطه ، 
چندین بار اشــتباه می کنید، این فکر به ذهنتون 
خطور نمی کنه که لابد یک جایی از خودم مشکل 
داره و قبــل از انتخــابِ بعدی باید این مشــکل 
رو حــل کنم؟ دیگه همه ی آدم هــای دنیا که بد 
نیستند، اگه من پنج بار آدمِ بد رو انتخاب می کنم، 

)alireza( .احتمالاً مشکل از منه
 کتاب داســتانای بچه ها خیلی ناراحت کنندن 
برام، همــه داســتاناش یه غم عجیبی توشــون 
نهفته س به نظرم. نوشــته خوک کوچولویِ قرمز 
تنهایی تــوی چادر زندگی می کرد. وای خدا صبر 

بده، الآن میزنم زیر گریه.)روانشناس روانی(
  بزرگــوار حرفِ خوبی می زد. می گفت انســان 
نمی تونه همه کاره باشــه، هم در لحظه به دانشگاه 
بپردازه، هم بیزینس من باشــه، هم ورزشکار، هم 
هنرمنــد، هم فلان، باید انتخاب کنه. مشــکلِ ما 
امروز اینــه می خوایم همه رو باهم باشــیم و در 
همــه ی این کارهــا نصفه نیمه هســتیم و کاملًا 

)Alireza(.سردرگم
 هلند خیلی جالبه. الآن زنگ زدن از بیمارستان 
گفتن بابت ویزیتــی که چندماه پیش وقتی بیمه 
نداشتی اومدی و نشدی باید ۲۰۰یورو بدی چون 
همینکه ما تشــخیص دادیم تو نباید ویزیت شی 

)Akrasia(.خودش معاینه محسوب میشه
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چشمه گل رامیان، یکی از جاذبه های طبیعی استان گلستان است که هر 
ساله گردشــگران زیادی را مجذوب خود می کند. این چشمه که آب آن 
رنگ سبز تیره خاصی داشته و زیبایی چشمگیری دارد، یکی از عمیق ترین 
چشمه های جهان و عمیق ترین چشمه آب سرد دنیا محسوب می شود. در 
اطراف این چشمه طبیعت زیبایی وجود داشته و گونه های جانوری مختلفی 
هم  زندگی می کنند. در ۵کیلومتری شهرســتان رامیان در استان زیبای 
گلستان، یکی از دیدنی ترین و شگفت انگیزترین پدیده های طبیعی کشور، 
به نام چشمه گل رامیان واقع شده است. این چشمه زیبا یک چشمه آهکی 
با طول ۹۰ و عرض ۸۰متری و مســاحت ۷۲۰مترمربع است که به عنوان 
یکی از عمیق ترین چشمه های کل جهان هم شناخته می شود. اولین نکته 
بسیار قابل توجهی که درباره چشمه گل رامیان وجود دارد، عمق زیاد آن 
اســت. عمق زیاد این چشمه باعث شده است تا رنگ آب آن به رنگ سبز 
تیره دیده شود. بسیاری از افرادی که به این چشمه این سفر می کنند، برای 
بازدید از رنگ زیبای آن عازم سفر می شوند. اما در کنار آب های سبزرنگ 
و شگفت انگیز، این چشمه در یک محیط زیبا و سرسبز مانند بهشت قرار 
گرفته است. یک سمت چشمه به زمین های زراعی اطراف منتهی شده و 
سه طرف دیگر آن را جنگل های انبوه و زیبا دربرگرفته اند. واژه گل یک واژه 
ترکی است که معنای آن یک منطقه عمیق یا همان گودال بزرگ است. 
در منطقه رامیان هم در طول تاریخ اقوام ترک بسیاری زندگی می کردند و 
بسیاری از جاذبه های گردشگری اطراف را به زبان ترکی نام گذاری کرده اند. 
درگذشته های دور و در دوره های مختلف تاریخ، به چشمه رامیان به عنوان 
گل رامیان اشاره شده است. رامیان نام شهرستانی است که در حوالی این 
چشمه قرار داشته و گل هم به معنای همان چشمه یا نقطه ای عمیق در 
زمین است؛ بنابراین به این پدیده هم از گذشته گل رامیان می گفتند. اما 
باگذشت زمان، کلمه چشــمه را هم به آن افزوده و نام اصلی آن به عنوان 
چشــمه گل رامیان در بین مردم جا افتاد. چشمه گل رامیان در واقع یک 
چشــمه آب سرد اســت که از داخل زمین جوشیده و مانند یک استخر 
طبیعی عمل می کند. این چشمه به شکل یک بیضی بزرگ در دامنه کوه ها 
بوده و پس از جوشیدن از سطح زمین، به رودخانه قورچای جاری می شود. 

رودخانه قورچای یکی از رودخانه هایی است که از گرگانرود منشاء گرفته و 
با کمک چشمه گل رامیان، به سرسبز ماندن طبیعت اطراف و سیراب کردن 
گیاهان کمک می کند. چشــمه گل رامیان درگذشته حدود ۴۴متر عمق 
داشته است. اما امروزه عمیق ترین قسمتی که از آن به ثبت رسیده است 
۸۰متر بوده و همین موضوع باعث شده تا گل رامیان به عنوان عمیق ترین 
چشــمه آب سرد دنیا شناخته شود. چشــمه گل رامیان، در مسیر جاده 
رامیان به النگ و در دامنه های کوه این بخش قرار دارد. برای سفر به این 
چشمه، می توانید از جاده های رامیان یا جاده تهران مشهد استفاده کنید. 
برای ســفر به رامیان از تهران، می توانید از جاده فیروزکوه استفاده کنید. 
پس از ۷ســاعت و طی کردن یک مسیر حدوداً ۴۸۰کیلومتری می توانید 
به شهرستان رامیان برسید. چشمه گل رامیان در کوهپایه های نزدیک به 
شهرســتان رامیان قرار گرفته و آب وهوای سرد کوهستانی دارد؛ بنابراین 
بیشتر مردم، برای سفرهای تابستانی به شمال کشور، این منطقه را انتخاب 
می کنند. اگر می خواهید از خنکی هوا و سرسبزی طبیعت اطراف لذت برده 
و در اطراف چشمه آب تنی کنید، پیشنهاد ما به شما این است که در فصل 
بهار و تابستان به این منطقه سفر کنید. در این دو فصل آب وهوا خنک و 
معتدل بوده و طبیعت در زیباترین حالت خود قرار دارد. بارش های در فصل 
پاییز رفته رفته بیشتر شده و در فصل زمستان به دلیل سردی هوا، بازدید از 

این منطقه عملاً غیرممکن می شود.

چشمه گل »رامیان«، شاهکار طبیعی استان گلستان
 گردشگری

بزرگ تریــن درخت بادام هندی که قطری معادل ۵۰۰متر دارد و 
مســاحتی حدود ۸۵۰۰مترمکعب را به خود اختصاص داده است، 
یکی از نقاط گردشــگری محلی پربازدیــد در منطقه پیرانگی از 
ایالت ریوگرانده شمالی برزیل است. بنابر افسانه ها مردی ماهیگیر 
محلی ســال ۱۸۸۸میلادی، این درخت بادام هندی را کاشــت و 
بعدها در ســن ۹۳سالگی زیر ســایه همین درخت درگذشت. اما 
کارشناســان با بررسی ویژگی های این درخت، سن آن را بیش از 
هزار سال تعیین کرده اند. در هر حال چیزی که درباره این درخت 
همه از آن مطمئن هســتند این است که این درخت، یک درخت 
بادام هندی معمولی نیســت. درواقع انــدازه درخت بادام هندی 
پیرانگی به اندازه ۷۰درخت بادام هندی معمولی اســت و سالانه 
بیش از ۶۰هزار میوه بــادام هندی تولید می کند و این منطقه از 
برزیل را به نقطه گردشــگری جذابی تبدیل کرده است. هر سال 
صدها هزار نفر برای دیدن این درخت به منطقه پیرانگی در ایالت 

ریوگرانده شــمالی سفر می کنند. شــاخه های این درخت به طور 
غیرمعمول به جای بالا در جهت اطراف رشد کرده اند. وزن درخت 
و جاذبه زمین هم شــاخه ها را به سمت زمین خم کرده و آنها را 
به درون خاک کشانده است. سپس از همانجا ریشه های جدیدی 
شــکل گرفته اند. در حال حاضر این روند رشــد این درخت هنوز 
ادامــه دارد و نمی توان تنه اصلی و اولیه این درخت را تشــخیص 

داد. نام این درخت در کتاب  رکوردهای گینس ثبت شده است.

بزرگ ترین درخت بادام هندی جهان
 گوناگون

»مبانی موسیقی ایران و جهان« منتشر شد
کتــاب »مبانی موســیقی ایــران و جهــان« به 
نویسندگی عباس ابوحمزه در انتشارات سوره مهر 
به چاپ رســید. کتاب »مبانی موســیقی ایران و 
جهان« با به کارگیری روشــی خاص و زبانی ساده 
و روان قوانین، قواعد، اصطلاحات، سازشناســی، 
تاریخ موســیقی ایران و جهان، کار در اســتودیو 
و موضوعــات مختلــف در حوزه موســیقی را به 
هنرجویان و علاقمندان این رشته آموزش می دهد. 
ضمن اینکه برای اولین بار توضیح واژه های متفاوت 
و مورد نیاز موسیقی در کتاب گنجانده شده است. 
»مبانی موسیقی ایران و جهان« حاصل حدود سی 
سال تدریس عباس ابوحمزه در حوزه موسیقی و 
تجربه و شناخت کافی از نیازمندی های هنرجویان 
رشته های مختلف هنر اســت که درنهایت باعث 
شده اطلاعات متنوع و جامعی در همۀ زمینه های 
ایــن علم را در یک کتاب جمــع کند. در مقدمه 
نویســنده تاکید دارد کــه؛ »در بخش های عملیِ 
کتاب ماننــد آکوردها، گام هــا، نت های متفاوت 
زینت و تریل هاست که باید با سازهای مختص به 
هر یک از هنرجویان به طور عملی اجرا شود، زیرا 
اجرای عملی با ساز مختص تئوری های فراگرفته 
شده را از قالب محفوظات در محدودۀ ذهن خارج 
می کنــد و آن هــا را به صورت اصــوات به گوش 
هنرجو می رساند و اثربخشی آن را کامل می کند.« 
کتاب از ۹فصل تشکیل شــده است؛ »فصل اول: 
تعاریف، آشنایی با کلاویه های پیانو«، »فصل دوم: 
قوانین و قواعد، علائم و نشــانه ها، اصطلاحات«، 
»فصل ســوم: گام ها«، »فصل چهارم: آکوردها«، 
»فصل پنجم: موســیقی ایرانی«، »فصل ششــم: 
سازشناســی و دســته بندی آن«، »فصل هفتم: 
مباحثی دربارۀ تئوری موســیقی، دیکته و سلفژ، 

فــرم، هارمونی، کنترپوان، ارکستراســیون، ضبط 
و تکثیر آثار موســیقی«، »فصل هشتم: گزیده ای 
از واژه های موســیقی و تعریف آن« و »فصل نهم: 
تاریخ موسیقی، آشنایی با شماری از موسیقیدانان 

معروف ایران و جهان به اختصار.«
در بخشی از کتاب می خوانیم:

»موسیقی صدایی است موزون، متعادل و زیبا که 
احساســات و عواطف انسانی را با تاثیر خاصی که 
دارد به اوج رسانده و در نتیجه درک لذتی وصف 
نشدنی و بی پایان را باعث می شود.« کتاب »مبانی 
موسیقی ایران و جهان« با شمارگان هزار و ۲۵۰، 
در ۲۵۳صفحه و با قیمت ۲۷۵هزار تومان در بازار 

نشر موجود است.

کتاب


